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V ruke držíte číslo časopisu 
Sršeň, ktoré prvýkrát vyšlo v mo-
jej réžii. Nemyslela som si, že byť 
šéfredaktorkou je tak náročné. Pani 
učiteľka odo mňa očakávala, že bu-
dem samostatne organizovať prácu 
redaktorov a určovať im termíny 
na odovzdanie svojich príspevkov. 
Nesťažujem sa, to nie, ale nie som 
ešte zabehnutá v tom, že mám byť 
nátlaková na redaktorov a požadovať 
od nich ich vlastné články. Stále som 
nováčik v pozícií „nadriadeného“, ale 
to nie je najlepšia výhovorka. Ja som 
nesmierne vďačná za túto príležitosť 
a skúsenosť do mojej budúcnosti. Už 
len za týchto pár mesiacov som mala 
príležitosť zúčastniť sa na Štúrovom 
pere vo Zvolene, kde som nabrala 
veľa nových informácií, skúseností a 
prehľad a samozrejme som spoznala 
mnoho nových ľudí, nadšencov do 
žurnalistiky, s ktorými sme si vy-
menili veľa zaujímavých a skvelých 
nápadov.  Celá naša redakčná crew 
sa snaží zaujať vás stále niečím 
novým, čo ešte v časopise nebolo 
uverejnené, ale samozrejme sa 
venujeme aj stálym rubrikám. S 
radosťou vám predstavujem toto 
číslo nášho časopisu, v ktorom náj-
dete napríklad rozhovor s novou pani 
učiteľkou Vnenčákovou,  úspechy 
našich cvičných firiem, predstavíme 
vám talent OA, prácu na projektoch, 
či dáme dobre mienenú radu, aby ste 
sa usmievali, či smiali tak často, ako 
sa len dá, pretože smiech má na nás 
veľa pozitívnych účinkov.
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ED I TOR I Á L

Emma

"Kedykoľvek začneš č ítať knihu, 
akoby s i  nastúpil  na vlak, 
ktorý ťa vezie na prázdniny."

Antonio G. Iturbe
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HODNOTENIU KVALITY ŠKOLSKÉHO VZDELÁ-
VACIEHO SYSTÉMU SA NA SLOVENSKU VENU-
JE INŠTITÚT PRE EKONOMICKÉ A SOCIÁLNE 
REFORMY. PO DVOJROČNEJ PAUZE OPÄŤ 
ZVEREJNILI REBRÍČEK NAJÚSPEŠNEJŠÍCH 
ZÁKLADNÝCH A STREDNÝCH ŠKÔL.

Portál INEKO vyhodnocuje dáta na základe viacerých parametrov, ako napríklad:
• písomná časť maturít najmä zo slovenského jazyka, anglického jazyka 
   (či iného zvoleného cudzieho jazyka) a prípadne aj matematiky,
• uplatnenie absolventov v práci,
• uplatnenie absolventov na vysokej škole,
• počet žiakov na jedného učiteľa,
• mimoriadne výsledky žiakov (napríklad v olympiádach a iných súťažiach),
• financie škôl v prepočte na jedného žiaka.

V Košickom kraji sa naša škola umiestnila na krásnom druhom mieste medzi odbornými školami za SPŠ 
elektrotechnickou v Košiciach. V rámci celého Slovenska sme ôsmy medzi odbornými školami s počtom 
bodov 7,8 z 10. Najlepšou strednou odbornou školou pre rok 2023 je Súkromná SOŠ na Ulici 29. Augusta 
v Poprade.
Tento výsledok nás napĺňa hrdosťou.
„Ak mám byť úprimná, daný výsledok ma veľmi neprekvapil. Naša škola sa často umiestňuje na popred-
ných priečkach, či už sú to rôzne súťaže alebo hodnotenia. Ako často naši učitelia prízvukujú, ťažko na 
cvičisku, ľahko na bojisku. Práve týmto výsledkom, ktorý naša škola dosiahla, sme sa presvedčili, že to, 
čo robíme, robíme dobre, a že tvrdá práca sa naozaj vypláca. Myslím, že je to pre nás, Obchodnú aka-
démiu, obrovský úspech, v ktorom 
sa odzrkadlila najmä húževnatá 
a dôsledná práca našich učiteľov, 
rovnako ako aj šikovnosť a talent 
študentov. Verím, že nás to bude 
motivovať aj do ďalších rokov 
a nakopne ešte k lepším výsled-
kom.” Veronika

„Keď som sa dozvedela, že naša 
škola sa umiestnila na takýchto 
dobrých pozíciách, bola som veľmi 
rada a zároveň aj prekvapená. Je 
to naozaj veľmi dobré hodnotenie 
a pre mňa je to pocta, že môžem 
študovať v škole ktorá dosiahla 
takéto úspechy. Neočakávala som 
síce až takéto úspechy, ale s týmto 
hodnotením pravdaže súhlasím, 
pretože si myslím, že si to naša 
škola zaslúži. Robí toho pre nás 
veľa, či už sa to týka vzdelávania 
alebo aktivít, ktoré na našej škole 
máme.“    
Saša

Sme ôsmy na Slovensku

 Text: redakčná rada
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SMIECH JE PRIRODZENÝ PRE VŠETKÝCH ĽUDÍ BEZ OHĽADU 
NA VEK, RASU ČI POHLAVIE. JE TO MEDZINÁRODNÝ LÁMAČ 
ĽADOV A UNIVERZÁLNY JAZYK POZITÍVNEHO PRÍSTUPU.

Viera v liečivú silu smiechu bola rozšírená medzi ľuďmi už v minulosti. 
Verilo sa, že každý liek možno nahradiť smiechom, ale žiadny liek nenah-
radí smiech. Dnes účinky smiechu študuje už aj veda s názvom gelotoló-
gia. Podľa zistení pacient, ktorý má dobrú náladu, lepšie znáša bolesti a 
rýchlejšie sa uzdraví, má chuť žiť a bojovať, posilňuje svoj imunitný sys-

tém. Nie nadarmo sa hovorí, že šťastní ľudia sú len zriedka chorí, ale naopak, utrápení ľudia vyzerajú 
akoby boli stále chorí. Z lekárskeho hľadiska sú endorfíny, tzv. hormóny šťastia, a dopamíny peptidy, ktoré 
prúdia v našom tele, materiálnym prejavom emócií a nepretržite prichádzajú do kontaktu s imunitným, 
endokrinným a nervovým systémom. Smiech môže uvoľniť do peptidov rôzne chemické látky, ktoré menia 
ich prúdenie a môžu uvoľniť pozitívnejšie asociácie, spomienky, vnímanie seba aj pocitov voči iným.

Rôznymi štúdiami bolo zistené, že smiechom sa zlepšujú
zdravotné výsledky človeka v týchto parametroch:
• hormóny šťastia (serotoníny a norepinefriny),
• reprodukčné hormóny (testosteróny),
• hormóny dôvery a lásky (oxytocíny),
• hormóny spojené s poznávaním a pôžitkom (dopamíny),
• protizápalové a imunitné systémy (cytokinéza),
• stresové hormóny (kortizoly),
• krvný tlak a kardiovaskulárny tep srdca,
• obsah cukru v krvi

Smiech pomáha liečiť astmu, migrénu, bolesti chrbtice i sexuálne poruchy. Počas smiechu hlboko dý-
chame, čo povzbudzuje naše srdce, rozširuje hrudný kôš a pľúca. Pohyby svalstva masírujú tráviaci 
systém, povzbudzujú krvný obeh, funkciu pečene, žlčníka, pohyb čriev, odstraňujú z nášho tela toxíny 
a smiechom postupne odháňame zlé myšlienky. Už po minúte smiechu sa nám zostrujú zmysly: lepšie 
vidíme, počujeme, cítime. 

Smiech – l iek na dlhovekosť?
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JOGA SMIECHU
Jogu smiechu vytvoril v roku 1995 indický lekár 
Madan Kataria, ktorý spojil jednoduché dychové 
cvičenia s cvikmi, ktoré vyvolávajú smiech, pričom 
dôraz kládol na hravosť, kreativitu a vyjadrenie 
vlastnej osobnosti. Celý koncept jogy smiechu 
je založený na vedecky overenom fakte, že naše 
telo nerozlišuje medzi predstieraným a skutočným 
smiechom, pretože oba produkujú rovnakú zmes 
chemických látok šťastia. Cvičí sa v skupinách, 
kde funguje fenomén prirodzenej nákazlivosti 
smiechom. Joga smiechu znižuje stres, uvoľňuje 
telo i myseľ, zvyšuje radosť zo života, spaľuje kaló-
rie, podporuje psychické a fyzické zdravie.
Terapia smiechom je účinnou zbraňou proti 
všetkým bolestiam a depresiám. Smiech a dobrú 
náladu možno trénovať práve tak, ako čokoľvek 
iné. Uveďme aspoň  niektoré praktiky.

RÁNO SA USMEJME NA SEBA.
 Aj keď nie vždy máme náladu na smiech, pri 
pohľade na seba v zrkadle sa skúsme usmievať, ale-
bo si aspoň položme špičky prstov ku kútikom úst 
a vytiahnime ich nimi nahor. Myseľ je ráno veľmi 
citlivá a do nového dňa takto máme väčšiu šancu 
vykročiť veselšie. 
 
AKO SI UROBIŤ DOBRÚ NÁLADU VEČER?
Ľahnime si na chrbát a rukami aj nohami začnime 
hrabať vo vzduchu a hlasno sa pri tom smejme. 
Spočiatku býva tento smiech nútený, ale už po 
chvíli pocítime uvoľnenie a smiech začne byť 
prirodzený.

HRA PRED ZRKADLOM. 
Najskôr sa pred zrkadlom tvárime vážne a potom 
veselo a uvoľnene. Opakujme to niekoľkokrát, 
až sa z toho stane jasný a spontánny smiech. Tí, 
ktorí to vyskúšali, tvrdia, že vďaka tejto hre majú 
aj niekoľko hodín dobrú náladu a nadšenie do 
akejkoľvek činnosti.
 
DYCHOVÝ SMIECH. 
Ak máme kdekoľvek  chvíľku času, sústreďme sa 
na  vdychovaný a vydychovaný vzduch. S nády-
chom si opakujme „vdychujem pokoj a pohodu”, 
s výdychom „vydychujem zlú náladu a negatívne 
emócie.” Na záver sa skúste usmiať. 

MASÁŽ KÚTIKOV ÚST
Ak prežívame dlhodobo smútok, strach, depresiu 
a obavy, nastáva útlm energetického systému a 
poklesnú svaly na tvári a aj kútiky úst. Pomocou 
palca a ukazováka pravej ruky sa dotknime oboch 
kútikov úst a ľahko ich vytiahnime o dva až tri 

centimetre nahor a uvoľnime. Opakujme viackrát.
Masáž pozdvihne kútiky úst a prinesie uvoľnený 
výraz tváre.

FARBY POMÁHAJÚ VYČARIŤ ÚSMEV NA TVÁRI. 
Každá farba má svoju energiu a dokáže nás nabudiť, 
dodať nám energiu, rozosmiať alebo upokojiť. Žltá 
je farba slnka, produkuje   pocit tepla, vzbudzuje 
veselosť, stimuluje duševnú činnosť. Podľa via-
cerých odborníkov ide o emocionálne najsilnejšiu 
farbu. Tmavšie odtiene však pôsobia úzkostlivo, 
vyvolávajú strach a tieseň. Naopak, žiarivé žlté 
odtiene podporujú jasné uvažovanie, ľahké a čisté 
myslenie.

VYHĽADÁVAJME SITUÁCIE, V KTORÝCH EXISTUJE 
DÔVOD NA ÚSMEV. 
Vyhľadávajme spoločnosť veselých ľudí. Počúvajme 
alebo rozprávajme veselé historky a anekdoty. 
Nevyhýbajme sa zábavám, veselým stretnutiam a 
úprimnej komunikácii, Pozerajme komédie alebo 
rôzne humoristické relácie.  Pomôže aj prechádzka 
so psom, počúvanie príjemných pesničiek alebo 
čítanie kníh.

SLNKO TIEŽ POMÁHA VYČAROVAŤ ÚSMEV NA 
TVÁRI. 
Je to spôsobené tým, že slnečné svetlo výrazne 
zvyšuje úroveň endorfínov a vitamín D, ktorý je 
produkovaný slnkom, k tomu tiež prispieva.
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ANKETA
Anketou som zisťovala postoj spolužiakov k smie-
chu. Z 85 opýtaných  žiakov viac ako 76% vedeli o 
liečivom účinku smiechu, 14%  to iba tušili a až 9% o 
tom nevedeli. 85% mojich spolužiakov sa smeje vždy, 
keď to ide, teda aj viackrát za deň a 9% sa smeje 
aspoň raz za deň. Iba 2% sa smejú raz za niekoľko 
dní a čo je zarážajúce, 4% opýtaných sa nesmeje 
nikdy. Smutné, však? Na otázku, na čo konkrétne 
v našom organizme pôsobí smiech blahodárne, až 
15% nepoznalo vôbec odpoveď a ani sa nepokúsili 
tipovať. Medzi odpoveďami sa najčastejšie uvádza-
la nálada, pocity, zdravie, nastavenie mysle, po-
koj v duši, stres a myslenie. Z fyzického hľadiska 
smiech podľa spolužiakov ovplyvňuje pľúca a 
dýchanie, srdce, trávenie a brušné svalstvo. Iba 
málokto niekde počul o endorfínoch. Najviac mo-
jich spolužiakov 59% dokáže rozosmiať kamarát, 
13% nejaká dobrá komédia, skeč či vtipné video, 

4% zaručene rozosmeje vtip. Iným zdrojom dobrej 
nálady môže byť vtipný príbeh kamaráta, vtipná 
situácia či trapas, súrodenci, mačiatka, oblečenie 
ľudí, ale úsmev na tvári dokáže vyčariť aj osoba, 
ktorú ľúbime, alebo sme ju už dlhšie nevideli. 

SVETOVÝM DŇOM SMIECHU JE 6. MÁJ. OSLAVUJE SA UŽ OD ROKU 1998 
Z INICIATÍVY DR. KATARIU, ZAKLADATEĽA JOGY SMIECHU.

 Text a foto: Soňa  ilustrácia: Emma
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UŽ OD PRVEJ CHVÍLE NA SVAHU, V PRVÝ DEŇ SOM VEDELA, ŽE TÝCHTO 5 DNÍ BUDE 
SUPER. SNEH BOL PREKRÁSNE ČISTÝ, NA KTORÝ ŽIARILO OPTIMISTICKÉ SLNKO, 
KTORÉ NÁM VYDRŽALO CELÝ TÝŽDEŇ.

Píšem o našom vysnívanom lyžiaraku, ktorý sme absol-
vovali v stredisku Telgárt. Aj keď je stredisko od Rožňavy 
vzdialené iba 52 kilometrov, cestu sme absolvovali dlhšie 
ako za hodinu, lebo autobus bol plne naložený našou 
batožinou i lyžiarskymi potrebami. Boli sme ubytovaní 
priamo na svahu. No, nie priamo, ale asi 150 krokov a ste 
pri vleku. Izby boli pekné priestranné a ani jedna nebola 
taká istá. Hneď prvý deň začal klasickým roztrieďovaním 
do skupín podľa našich lyžiarskych zručností. Nakoniec 
však bolo jedno, kto bol v ktorej skupine, lebo lyžovanie 
bolo perfektné pre každého. Myslím si, že nikto neodišiel 
bez toho, aby sa ako tak nenaučil lyžovať. Pani učiteľky 
boli vždy po našej pravici, aby pomohli s akoukoľvek 
ťažkosťou či problémom. Zážitkov je kopa. Aj dobré, aj 
zlé. Ale aj napriek tým zlým, každý večer sa v izbách 
otriasali steny od smiechu, hudby, spoločenských hier či 
radosti. Štvrtý deň – relaxačný. Mali sme príležitosť sa 

buď relaxovať v saune či bazéne, ísť 
do kaviarne s názvom Depo Cafe ktorá 
je známa tým, že si svoju kávu vychut-
náte v starom vagóne, alebo sme si 
mohli zahrať stolný futbal, stolný tenis 
či rôzne iné aktivity. Večer sme zavŕšili 
takzvanou párty. Celý tento pekný 
týždeň sme zakončili pretekmi. Samo-
zrejme, po celom týždni lyžovačky, 
komu by sa chcelo, ale zvládli sme 
to. Škoda, že sa takýto pobyt už ne-
zopakuje. Budeme však spomínať. 

 Text a foto: Aďa

NÁHODA, ČI  ŠŤASTIE?
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„VŠETKY ZVIERATÁ SÚ SI ROVNÉ, ALE NIEKTORÉ SÚ 
SI ROVNEJŠIE.“ KTO BY NEPOZNAL SLÁVNU VETU Z 
ASI NAJZNÁMEJŠIEHO DIELA GEORGA ORWELLA ZVIE-
RACIA FARMA. 

Divadelnú hru naštudovanú na motívy románu s rovnakým názvom 
sme si pozreli, my žiaci 2., 4. a 5. ročníka bilingválneho odbdoru, vo 
Veľkej sále historickej radnice v Košiciach. Zaujal nás nielen obsah 
drámy, ktorá poukazuje na absurditu totalitného systému, ale aj 
bravúrne herecké výkony hercov z TNT THEATER Britain.
Animal Farm je politická novela Georgea Orwella, ktorá vyšla v roku 
1945. Je kritikou Sovietskeho zväzu za vlády Stalina a varovaním 
pred nebezpečenstvom totalitarizmu. Orwell na príbehu zvierat 
ukazuje, ako dokáže moc skorumpovať aj tých najlepšie mienených 
vodcov a ako sa dajú masy ľahko zmanipulovať a utláčať. Zvieracia 
farma sa považuje za klasiku politickej literatúry a často sa vyučuje 

v školách ako varovný príbeh o nebezpečenstvách totalitných režimov a dôležitosti zachovania slobody 
demokracie. 

Príbeh je o skupine hospodárskych zvierat, ktoré 
sa vzbúria proti svojmu ľudskému farmárovi, ktorú 
premenujú na „Zvieraciu farmu.“ Spočiatku zviera-
tá spolupracujú, aby vytvorili spravodlivú a rovno-
právnu spoločnosť, ale nakoniec sa moci chopia 
ošípané, ktoré sú najinteligentnejšími zvieratami 
a stanú sa skorumpovanými. Prasatá na čele s am-
bicióznym a ľstivým Napoleonom sa postupne stáva-
jú čoraz autoritárskejšími, prepisujú históriu a ma-
nipulujú s ostatnými zvieratami, aby si udržali svoju 
moc. Novela sa končí tým, že prasatá sa stávajú 
nerozoznateľnými od ľudí, proti ktorým sa pôvodne 
vzbúrili, čo poukazuje na cyklickú povahu dejín a 
ťažkosti pri vytváraní skutočne rovnej a spravo-
dlivej spoločnosti.

Animal Farm
by George Orwell 



John Fagan je írsky herec. Posledných 13 rokov pracoval na rôznych divadelných, 
televíznych a filmových produkciách vo Veľkej Británii, Írsku, Nemecku a Singapure 

so spoločnosťami ako Royal National Theatre, Royal 
Opera House, Welsh National Opera. Pred školením v 
Spojenom kráľovstve absolvoval turné po Európe so 
svojou skvelou hrou a hereckým obsadením.

Kevin Martin Murphy je írsky herec a divadelný tvorca v Londýne. 
Zvieracia farma je jednou z Kevinových najobľúbenejších kníh a roky 
sníval o tejto roli.

Tony Wadham  je anglický 
herec a filmový tvorca. Svoju 
kariéru začal v Národnom di-
vadle mládeže Veľkej Británie 
a vyštudoval na Kráľovskej 
waleskej vysokej škole.
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Zaujímavosti o Autorovi:

Eric Arthur Blair (25 June 1903 – 21 January 1950)
jeho pseudonym je George Orwell. Bol to anglický spisovateľ, 
novinár(žurnalista) a kritik. Jeho diela sa vyznačujú jasnou prózou, 
sociálnou kritikou, odporom k totalitarizmu a podporou demokrati-
ckého socializmu. Tvoril literárnu kritiku a poéziu, beletriu a pole-
mickú publicistiku. Je známy alegorickou novelou Farma zvierat a 
dystopickým románom Nineteen Eighty-Four. 

Herci:

Janeks Babidorics  je britský  
divadelný a filmový herec. 
Narodil sa v Moskve. Janeks a 
jeho rodina sa presťahovali do 
Lotyšska, keď mal 4 roky. V roku 
2008 Janeks a jeho rodina emi-
grovali do UK kde našiel vášeň 
pre herectvo.

 Text a foto: Emma  zdroj: internet
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Od prvých začiatkov založenia našej firmy sme sa 
s obrovským nadšením pustili do všetkých povin-
ností, ktoré sa nášho podnikania týkali. No zároveň, 
ako to pri nových veciach býva, mali sme aj strach, 
či zvládneme konkurovať iným, vyspelejším či 
zahraničným firmám. Ale po prvom úspešnom 
veľtrhu sme zistili, že sme ťažkým súperom, o čom 
svedčia aj naše nemalé úspechy. 
Keby ste sa čo i len na chvíľu zastavili v našej 
cvičnej firme, mali by ste pocit, že sa nachádzate 
v ozajstnej firme, kde vládne tímový duch, entu-
ziazmus, vytrvalosť a priateľská spolupráca. Som 

veľmi vďačná, že môžem byť v tíme s takými 
talentovanými a šikovnými ľuďmi, akými sú moji 
spolužiaci. Síce, sme mali v posledných dňoch pred 
pražským on-line veľtrhom práce viac než dosť a 
stalo sa, že sme sa párkrát na niečom nezhodli, 
nakoniec sme sa k tomu postavili ako profesionáli. 
Pred samotným veľtrhom sme spoločne vyberali 
materiály, ktoré sme mali poslať do jednotlivých 
súťaží a tešili sa zo skvele odvedenej práce. No, aj 
pred týmto veľtrhom nás prepadla istá dávka stresu 
a pochybností, keďže šlo o náš prvý veľtrh, ktorý sa 
odohrával v takomto on-line prostredí. Spolu sa do 
tohto veľtrhu aktívne zapojilo 52 cvičných firiem zo 
Slovenska, Česka, Talianska, Bulharska, Rumunska 
a ďalších krajín. Mali sme tak možnosť nadviazať 
nové obchodné vzťahy aj so zahraničnými firmami, 
oboznámiť sa s rôznymi predmetmi podnikania, 
zlepšiť si komunikáciu aj v cudzom jazyku a takisto 
aj celkové schopnosti a skúsenosti pri obchodovaní. 
 Zo začiatku sme boli trocha zmätení, že ako bude 
prebiehať celé obchodovanie a či s nami budú iné 
firmy spolupracovať. Ale my, ako skúsení obchod-
níci, sme sa nebáli a rozhodli sa ich osloviť. S nie-
ktorými bolo obchodovanie úspešné viac, s inými 
zase menej, ale aj o tom je život podnikateľov.

COMFUR  A  SLNOVRAT -  TOP 1  a  TOP 2 
NAŠE CVIČNÉ FIRMY OPÄŤ FANTASTICKY ZABODOVALI. TENTOKRÁT TO BOLO 
NA MEDZINÁRODNOM ON-LINE VEĽTRHU, KTORÉHO SOM SA MALA TÚ ČESŤ AKO 
ČLENKA CVIČNEJ FIRMY VČELIA FARMA SLNOVRAT ZÚČASTNIŤ. 
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Ako to zvyčajne býva, ani tu to bez prekážok nešlo. 
Prvý väčší problém nastal, keď sa kolega nemohol 
zúčastniť súťaže 90 sekúnd vo výťahu a rýchlo sme 
za neho museli hľadať náhradu. Našťastie sa našiel 
ochotný spolužiak, ktorý sa na to hneď podujal, 
text sa za necelú hodinku naučil a odprezentoval 
to na jednotku. Druhý problém nastal, keď nám 
počas reprezentácie tejto súťaže odišla kamera. 
Ako inak, boli sme nervózni, ale Gabika a Július 
sa nedali rozhodiť, a pri neskoršom vstupe, pred-

stavili našu firmu v anglickom jazyku bravúrne. 
Nasledovnú časť dňa sme sa venovali už konkrétne 
obchodovaniu a kontaktu so slovenskými aj 
zahraničnými firmami, a netrpezlivo vyčkávali na 
vyhodnotenie veľtrhu. Neskutočne ma potešilo už 
len to, že sme sa ocitli v prvej 10-tke v súťaži o 
najlepší obchodný leták, na ktorom som spolu 
s mojimi kolegyňami pracovala. O to viac nás 
potešilo vyhodnotenie v nasledujúci deň, keď sme 
získali úžasné tretie mesto za najlepší obchodný 
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leták, ktorý bol zameraný na obdobie Veľkej noci. 
Ďalším veľkým (pozitívnym) šokom a úspechom 
bolo vyhlásenie výsledku súťaže o najlepšiu prezen-
táciu, v ktorej sme sa stali víťazmi. No a ďalším 
krásnym prekvapením bolo naše celkové umiest-

nenie, kde sme sa ako Včelia farma Slnovrat umi-
estnili na druhom mieste v rebríčku TOP cvičným 
firiem medzinárodného veľtrhu a najlepšou firmou 
veľtrhu sa stala cvičná firma Comfur nábytok, s. r. 
o. ktorú riadi skvelý tím 4. B.

A toto je zhrnutie našich úspechov na tohtoročnom MVCF Praha: 
• najlepší katalóg – CF Comfur nábytok, s. r. o. – 1. miesto,
• najlepšia prezentácia – CF Včelia farma Slnovrat, s. r. o. – 1. miesto,
• najlepší reklamný spot – CF Comfur nábytok, s. r. o. – 3. miesto,
• najlepší obchodný leták – CF Včelia farma Slnovrat, s. r. o. – 3. miesto.
• NAJLEPŠIA CVIČNÁ FIRMA VEĽTRHU – CF Comfur nábytok, s. r. o. – 1. miesto.
• NAJLEPŠIA CVIČNÁ FIRMA – Včelia farma Slnovrat, s. r. o. – 2. miesto

Poďakovanie za dokázané výsledky patrí všetkým členom oboch cvičných firiem, ktorí po celý čas usilovne 
pracovali na úspešnom fungovaní svojej firmy a vďaka ktorým sa môžeme tešiť zo zaslúžených úspechov. 
Veľká vďaka patrí takisto aj pani učiteľke Zuzane Šivecovej za skvelú organizáciu, vedenie, cenné rady a 
podporu pri našej práci v cvičných firmách. Opäť sa nám raz potvrdilo, že tvrdá a aktívna práca nás posúva 
dopredu a výsledok, ten jednoznačne, stojí za to. Z výsledkov a hodnotení tohto veľtrhu máme všetci 
obrovskú radosť a už teraz sa tešíme na ďalšie veľtrhy a súťaže, ktorých sa ešte zúčastníme.

 Text a foto: Veronika
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Obchodná akadémia na Watsonovej ulici v 
Košiciach každoročne usporadúva súťaž pre 
stredoškolákov s názvom "Najlepší podnikateľský 
plán", ktorá sa tento rok konala 26. apríla. Cieľom 
súťaže je podporiť a motivovať mladých ľudí k 
rozvoju podnikateľských zručností a podnietiť 
ich k podnikaniu.Celkovo sa súťaže zúčastnilo 9 
súťažiacich vrátane mňa, ktorí predstavili svoje 
podnikateľské plány pred odbornou porotou, ktorá 
hodnotila naše nápady, predstavy a inováciu.

Jednou z nás, súťažiacich, som bola aj ja, Mar-
tina Chnapková. Musím povedať, že po ukončení 
súťaže mám veľmi dobré pocity a som veľmi 
šťastná, že som sa mohla zúčastniť, predstaviť svoj 

nápad porote a ukázať aké mám skúsenosti a znalosti v 
tejto oblasti. Môj podnikateľský plán mal názov Martina 
Atelier Photography a bol zameraný na fotografiu a video 
tvorbu s poskytovaním ďalších služieb. 

Pre mňa bola táto súťaž skvelou možnosťou 
prezentovať svoj podnikateľský plán a ukázať kreativitu 
a schopnosti. 

Po celodennom súťažení a náročných hodnoteniach 
odbornej poroty, bolo napokon vyhlásené poradie výsled-
kov. Umiestnila som sa na1.mieste. Z tohto výsledku som 
nadšená a je to pre mňa veľký úspech a veľká motivácia 
do budúcnosti.

Táto súťaž bola pre všetkých zúčastnených veľkým 
zážitkom a príležitosťou prezentovať svoje schopnosti a 
zručnosti. Organizátori dúfajú, že podobné akcie pomôžu 
mladým ľuďom rozvíjať svoj potenciál a motivovať ich k 
tomu, aby sa v budúcnosti stali úspešnými podnikateľmi.

Porota súťaže "Najlepší podnikateľský plán" bola 
zložená z rôznych odborníkov v oblasti podnikania, 
inovácií a financií, čo umožnilo nezávislé a spravodlivé 
hodnotenie. Boli stanovené kritériá hodnotenia a porota 
poskytla užitočnú spätnú väzbu a rady pre súťažiacich. 
Celkovo sa zdá, že porota bola veľmi kvalifikovaná a 
mohla poskytnúť súťažiacim cennú podporu.

Som veľmi vďačná za odborné rady a pomoc pri práci, 
ktoré mi poskytla pani učiteľka Šivecová. Verím, že môj 
plán zaujal a ukázal potenciál pre úspešný podnik v tejto 
oblasti.

Ukáž svoj potenciál a podnikateľského ducha
STREDOŠKOLÁCI, KTORÍ CHCÚ 
UKÁZAŤ SVOJHO PODNIKATEĽSKÉHO 
DUCHA SA ZÚČASTŇIJÚ UŽ ZNÁMEJ 
A ZABEHNUTEJ SÚŤAŽE „NAJLEPŠÍ 
PODNIKATEĽSKÝ PLÁN“

 Text a foto: Martina
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V novembri minulého roka nás oslovila výzva neziskovej organizácie EDUMA n.o. z Bratislavy, spolupracovať 
na projekte Erasmus+ Storytelling pre Európu. Tento projekt je príležitosťou rozšíriť využívanie story-
tellingu ako inovatívneho nástroja na komplexný rozvoj jazykových, digitálnych, občianskych a sociálnych 
kompetencií mladých v rámci formálneho, aj neformálneho vzdelávania. Naša spolupráca na projekte 
spočívala hlavne v preklade príbehov ľudí postihnutých niektorou z dnešných pálčivých sociálnych či 
zdravotných problémov ako je šikana i kyberšikana, neliečiteľná choroba cukrovka alebo chudoba. Našou 
úlohou bolo výpovede aktérov i rady odborníkov v danej oblasti preložiť do anglického jazyka, čím sme sa 
samozrejme zdokonaľovali v anglickom jazyku, rozširovali sme si slovnú zásobu a pracovali sme na našej 
prekladateľskej technike, pretože nami preložené články nám kontrolovala pani učiteľka Fraňová i náš 
americký asistent Nate a následne s nami prebrali chyby, ktorých sme sa dopúšťali. 

 Prečo si sa zapojil do Storytellingu? 

„Rád prekladám do angličtiny“
 Tobias

„Chcela som vyskúšať aktivitu pre školu, ktorá sa diala mimo vyučovania“ 
 Veronika

S TORY T ELLI NG  P RE  EURÓPU

VIETE AKÉ TO JE, BYŤ V KOŽI ŠIKANOVANÉHO, ŽIŤ V CHUDOBE, ČI PREŽÍVAŤ 
S NELIEČITEĽNOU CHOROBOU? PREDPOKLADÁM, ŽE NIE, PRETO VÁM TO 
CHCEME PRIBLÍŽIŤ NA SKUTOČNÝCH PRÍBEHOCH ZO ŽIVOTA TÝCH, KTORÝCH TO 
POSTIHLO, A TO NIE VLASTNÝM PRIČINENÍM.
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Zároveň sme sa oboznamovali so životnými príbehmi, pocitmi, utrpením, motiváciou tých, ktorých život 
nie je ľahký, bezproblémový, pretože sa musia popasovať s údelom, ktorý im osud, či iní ľudia, nadelili. 
Súčasťou každého okruhu tém bol aj pohľad, vysvetlenia i rady odborníka na daný problém. Rozprávanie 
príbehov je jedinečný spôsob, ktorý dáva zmysel našim skúsenostiam a ktorým si vytvárame svoju vlastnú 
identitu. Tieto príbehy v sebe nesú silný edukačný aspekt, ktorý je potrebné odhaliť a prostredníctvom 
nich trénovať napríklad aj mäkké zručností ako je komunikácia, riešenie konfliktov, empatia či asertivita.

 Čo ti dalo zapojenie sa do Storytellingu? 

„Každý jeden príbeh, ktorý som prekladala mi dal poučenie do života. Každý 
z nás je iný, máme svoje chyby, ale nikto na svete nemá právo nás kvôli tomu 
odsudzovať“
  Veronika

Po ukončení prekladov budú príbehy nahraté do anglického a španielskeho jazyka na video a my budeme 
môcť s textami i videami pracovať na hodinách etiky, občianskej náuky, anglického jazyka i triednických 
hodinách napríklad aj prostredníctvom online video knižnice a oboznamovať sa s inými ďalšími probléma-
mi okolo nás. Prácou na projekte sme sa zaradili do skupiny „vnímavých“. Ukázali sme našim spolužiakom, 
že vieme o problémoch okolo nás, sme citliví  a nie je nám to jedno. Chceme pochopiť a pomôcť. Dúfame, 
že sa budeme môcť aj osobne zúčastniť konferencie s ostatnými účastníkmi projektu, prípadne ľuďmi, 
ktorých sa podobné sociálne problémy týkajú a prejaviť im našu účasť.

 Text: Kveta  Foto: Internet
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Ekonomická nerovnováha – inflácia sa v týchto časoch vyšplhala niekde medzi 9,7 % až 13,8 %. Táto 
vysoká miera inflácie je viac než citeľná a zasiahla peňaženky asi každého z nás. Síce, štát ponúka akési 
ošetrenia proti zvyšujúcim sa cenám tovarov, služieb, či energií, napríklad v podobe zvyšovania miezd, 
hlavný boj stále zostáva na nás, pretože tieto príjmy stále nedokážu efektívne bojovať proti vysokému 
zdražovaniu.

Ako ostať bohatý aj v ťažkých časoch
DOSIAHNUŤ VYTÚŽENÉ BOHAT- 
STVO NIE JE NEMOŽNÉ, AKURÁT 
JE POTREBNÉ ZBAVIŤ SA ZBY-
TOČNÝCH VÝHOVORIEK. KAŽDÝ 
TÚŽI BYŤ FINANČNE NEZÁVISLÝ 
A ODÍSŤ DO DÔCHODKU MLADÝ 
A FINANČNE ZABEZPEČENÝ. ALE 
ABY SA NÁM TO PODARILO, JE 
POTREBNÉ NÁJSŤ ÚČINNÝ SPÔ-
SOB, VĎAKA KTORÉMU BUDÚ PE-
NIAZE PRACOVAŤ PRE NÁS, A NIE 
MY PRE NICH. A TO NAJMÄ V TÝCH 
NÁROČNEJŠÍCH ČASOCH. 

„Jedným z hlavných dôvodov, prečo ľudia nie sú bohatí je ten, že majú viac 
výhovoriek ako peňazí.“

Robert Kiyosaki 
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 Spracovala: Veronika

• časť nasporených peňazí investujte, napríklad do akcií spoločnosti Google, Microsoft či Apple alebo do 
ETF fondov.
Existujú dve najviac rozšírené cesty, ktorými sa môžete vybrať pri budovaní bohatstva, resp. finančnej ne-
závislosti. A to je cesta sporenia a/alebo cesta investovania. Avšak ukladaním peňazí na sporiacich účtoch, 
stratia peniaze približne 2 % svojej hodnoty. Jedinou výraznejšou výhodou sporenia oproti investovaniu 
je nulové riziko. No zároveň tam, kde nie je riziko, nemôžeme očakávať výrazný finančný výnos. Podľa 
odporúčaní odborníkov, aj z hľadiska dlhodobej výnosnosti, sa preto odporúča práve investovanie.

Aké možnosti investovania existujú a ich charakteristiky sú spracované v tabuľke.

Investičné 
aktívum

Vhodné pre 
začiatočníkov?

Očakávaná miera 
zhodnotenia Miera rizika Daň

Podielové 
fondy áno nízka až stredná stredná 19% zrážková daň

Firemné 
dlhopisy nie nízka až stredná nízka až stredná 19% zrážková daň

ETF Fondy áno stredná až vysoká stredná
Po 1 roku sú zisky 

oslobodené od 
dane

Akcie áno vysoká vyššia
Po 1 roku sú zisky 

oslobodené od 
dane

Nehnuteľnosti áno stredná nízka
Po 5. roku je zisk 
z predaja oslo-
bodený od dane

Zlato a striebro áno nízka stredná -

Bitcoin a krypto-
meny áno veľmi vysoké vysoká 19% resp. 25% + 

zdrav. odvody

Forex nie veľmi vysoké vysoká 19% resp. 25% + 
zdrav. odvody

Zdroj: forexobchodnik.sk (vlastné spracovanie)

Ako teda ostať bohatý aj v ťažkých časoch?
• pravidelne kontrolujte svoje výdavky, a ak je to možné, minimalizujte ich
• využite konsolidáciu úverov – spojenie úverových produktov do jedného s nižšou úrokovou sadzbou
• plánujte – pri kúpe luxusných statkov, na dôchodok, poistenie,...
• riaďte sa finančnými mierami 10, 20, 30, 40 (10 % - finančná rezerva, 20 % - dlhodobé aktíva, 30 % - 
úvery, 40 % - spotreba),
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Nie je veľkým tajomstvom, že v našej škole 
nájdeme množstvo talentov. Dnes by som vám 
chcela predstaviť svojho spolužiaka Marca Miliana. 
Marc má 19 rokov a je študentom V.A  triedy biling-
válnej obchodnej akadémie. Medzi jeho záľuby 
patril od malička napríklad spoločenský tanec, 
ktorému sa venoval od svojich štyroch rokov. 
Neskôr Marc začal navštevovať súkromné hodiny 
angličtiny, ktoré ho veľmi bavili a vďaka tomu sa 
rozhodol študovať v obchodnej akadémii. Momen-
tálne sa intenzívne venuje francúzskemu jazyku.

Štúdium cudzích jazykov je ako beh 
na dlhé trate

Marc chcel byť vždy právnikom. UPJŠ v Košiciach, 
na Právnickej fakulte ponúka štúdium v odbore 
právnik – lingvista. Ako sám vraví, tento študijný 
program ho oslovil, pretože právo sa v tomto pro-
grame dá študovať v 3 jazykoch (v slovenskom, 
anglickom a francúzskom). 
„Štúdium francúzštiny nikdy nepatrilo medzi moje 
sny ani plány“, uvádza Marc, avšak podmienkou 
prijatia na ním vybraný odbor je znalosť všetkých 
troch jazykov a to mnohé zmenilo.
“Kľúčové bolo pre mňa získanie medzinárodne 
uznávaného certifikátu DELF o znalosti francúzske-
ho jazyka na úrovni B1, aby som mohol byť na 
odbor právnik - lingvista prijatý bez prijímacej 
skúšky. Veľmi sa teším, že sa mi to pätnásteho no-
vembra minulého roka podarilo. Moje pocity boli 
neopísateľné, bol som nesmierne šťastný, že sa mi 
to podarilo, keďže skúška sa konala len 10 mesia-
cov po tom, ako som sa francúzštinu začal učiť.”
Štúdium cudzích jazykov možno prirovnať k behu 
na dlhé trate s nemalým množstvom prekážok. 
Marc sa francúzštinu učil v podstate ako samouk, 
keďže sa tento jazyk v našej škole nevyučuje, a aj 
napriek tomu získal krásne umiestnenia v súťažiach 
z francúzskeho jazyka.
1.miesto v krajskom kole v Košiciach a pekné 6. 
miesto na celoštátnom kole v Bratislave. Tento 
výsledok Marca veľmi potešil, ale aj prekvapil.

“Bolo to pre mňa niečo, čo som vôbec nečakal, ale 
zároveň to bola pre mňa „krásna odmena“ za tvrdú 
a intenzívnu prácu s francúzskym jazykom.” 
Účasť v celoštátnom kole olympiády považuje za 
pekný zážitok a dobrú skúsenosť do života. Na 
otázku, čo bolo pre neho najťažšie pri učení sa 
francúzštiny odpovedal, že si pri svojej všeobecnej 
veľkej vyťaženosti na francúzštinu musel nájsť čas. 
“Keďže francúzštinu som sa začal učiť na začiatku 
januára minulého roka, keď som bol štvrták, bolo 
to dosť náročné, pretože som si potreboval nájsť 
čas na školské povinnosti, prípravu na maturitu zo 
slovenčiny i francúzštinu.“ 
Náročné bolo pre Marca aj slohovanie. Napísať 
kvalitný sloh po francúzsky vyžaduje veľa úsilia, 
pokročilú znalosť gramatiky a slovnej zásoby. Za 
svoje úspechy vďačí vo veľkej mire aj svojej men-
tokre a učiteľke.
“Chcem sa veľmi pekne poďakovať moje pani 

„Koľko jazykov vieš, toľkokrát si človekom.“ 
PRAVDIVOSŤ TEJTO STAREJ MÚDROSTI 
SME SI MOŽNO NIKDY NEUVEDOMOVALI 
VIAC NEŽ DNES. ZNALOSŤ CUDZÍCH 
JAZYKOV UĽAHČUJE NÁŠ KAŽDODENNÝ 
ŽIVOT A OTVÁRA NÁM AKÉSI POMYSELNÉ 
DVERE DO „NEZNÁMEHO“ SVETA.
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Text: Soňa

učiteľke francúzskeho jazyka, pani Mgr. Magda-
léne Rabasovej, ktorá ma prijala, venovala sa mi a 
poskytovala mi užitočné rady a počas celého štúdia 
francúzskeho jazyka podporovala.”

Odporúčania pre štúdium cudzieho 
jazyka

Marc sa učil cudzí jazyk najmä z učebníc, pretože 
tento spôsob štúdia mu najviac vyhovuje. 
“Každému vyhovuje iný spôsob učenia sa jazyka, 
a preto by som nechcel nikomu vnucovať, ako sa 
má jazyk učiť. Veľmi veľkým plusom však je, ak 
ten, kto sa francúzštinu učí, má pri sebe odborné 

vedenie, ktoré vie ukázať správny smer a spôsob 
učenia sa.”
Tiež je dobré mať vytýčený určitý cieľ, tak ako to 
bolo u Marca, napríklad nejakú skúšku, prípadne 
získanie certifikátu z daného jazyka, čo preverí 
skutočné vedomosti a napredovanie v štúdiu. 
Zároveň podotýka, že pri tak náročnom jazyku ako 
je francúzština je potrebné si vopred vymedziť 
dostatok času a odhodlania. Každému radí, aby sa 
nevzdával už pri prvých prekážkach a ťažkostiach, 
ale vytrval. Netreba učenie jazyka odkladať. Treba 
sa snažiť o každodenný kontakt s jazykom, napríklad 
počúvaním piesní alebo rádia. Taktiež si myslí, že 
je počas štúdia veľmi dôležité získavať aj infor-

mácie o francúzskych reáliách, 
frankofónnych kultúrach. 
“Z vlastnej skúsenosti môžem 
povedať, že dvojtýždňový pobyt 
vo Francúzsku cez letné práz-
dniny mi dal ďalšie sily v učení 
sa francúzštiny. Možnosť vidieť 
francúzsku kultúru na vlastné 
oči a rozprávať sa s rodený-
mi hovoriacimi bola pre mňa 
nezabudnuteľná skúsenosť.” 
Všetkým, ktorí sa francúzštinu 
učia alebo to majú v pláne vrelo 
odporúča navštíviť Francúzsko 
a porovnať rušný, moderný a 
veľkolepý Paríž s autentickým, 
zachovalým a okúzľujúcim juhom 
Francúzska, napríklad Provensál-
skou oblasťou. 

 Foto: Marc

Slovo na záver

Nie je žiadnym tajomstvom, 
že Marc reprezentuje našu 
školu aj v mnohých ďalších  
najmä vedomostných súťažiach. 
Pochváliť sa môže napríklad 
olympiádou Mladý účtovník, 
súťažami SIP, rečníckymi 
súťažami, olympiádou v angli- 
ckom jazyku a taktiež aj 
ocenením najlepšieho študenta 
v programe Digitálna škola. 
Prajeme mu veľa úspechov do 
života a nech mu vyjde štúdium 
vysnívaného odboru na vysokej 
škole.
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Janka je síce nová v našej škole, ale už má za se-
bou nejakú tú prax. Učí od ukončenia vysokej školy, 
čo je už pekných pár rokov a ako sama hovorí, dos-
tala sa do fázy, kedy sa človek zamyslí nad tým, či 
tá práca priniesla nejaké „plody“, výsledky. „Mys-
lím, že som potrebovala zmenu, akoby začať 
od začiatku a možnosť zmeniť školu, prišla pre 
mňa v tom správnom období.“

Janka má prax v učení rôznych predmetov, ale 
základom je slovenský jazyk a literatúra, ktorý 
učí aj v našej škole, ďalej to je dejepis a etická 
výchova. Oblasti, ktorým by sa chcela ešte v rámci 
pedagogickej činnosti venovať sa týkajú regionál-
nej výchovy. Keďže má blízko k folklóru, tradičnej 
kultúre a zvykom táto oblasť je pre ňu zaujímavá a 
aj dosť podstatná. V jej živote a práci ju podporu-
je rodina, dve deti, ktoré chodia ešte na základnú 
školu a manžel, tiež pedagóg. Rodinu dopĺňa aj 
fenka Lila.

• Máte nejaké záujmy, koníčky, ktoré udržiavajú 
váš pracovný a osobný život v rovnováhe?
Záujmov mám veľa, ale času je málo. Rada 
napríklad čítam, rada chodím na turistiku, venu-
jem sa športu a taktiež rada tancujem. Voľný čas 
sa mi spája so slovom príroda, čiže veľa času sa so 
svojou rodinou snažíme prežiť von, na turistike a 
spoznávaní okolia.
• Aký bol váš najväčší detský sen? Chceli ste 
byť niekedy niečo iné ako učiteľka?
Detské sny si veľmi nepamätám, ale so svojím 
životom som spokojná a to čo robím, ma napĺňa. 
Myslím, že všetko je tak ako má byť a veci sa dejú 
tým správnym smerom. Ako dieťa som chcela byť 
lekárka – patologička.
• Byť patologičkou by bolo určite zaujímavé a 
náročné, ale predsa je to niečo diametrálne 
odlišné od učenia. Ako ste sa dostali k učiteľstvu?
Už počas základnej školy som čítala knihy z lekár-
skeho prostredia, pozerala všetky filmy a seriály s 
touto tematikou, tak možno aj to bol jeden dôvod, 
ktorý mi vnukol túto myšlienku. Neustále som obdi-
vovala prácu lekárov a hlavne tých, ktorí operova-
li. Keďže problém s otvorenými ranami nemám a 

nerobí mi problém ani krv, myslela som si, že by to 
bolo super. Teraz s odstupom času, by som si toto 
povolanie nevybrala. Na strednej škole som ve-
dela, že sa chcem venovať folklóru a jednoznačná 
voľba bola UKF v Nitre. V tom čase sa nedal tento 
odbor študovať ako jednoodborový, takže som si 
musela zvoliť ďalší predmet a voľba padla na slo-
venský jazyk a literatúru. Čo je však na zamyslenie 
je, že už na vysokej škole som pochopila, že folklór 
ma "neuživí". Takže dnes ma "živí" učenie a folklór 
sa stal záľubou.
• Ako ste sa dostali k folklóru? Dosiahli ste v 
tejto oblasti aj nejaké úspechy?
Ľudové tradície a zvyky ma sprevádzajú snáď 
od kolísky. V našej rodine sa spievalo, tanco-
valo, dodržiavali sa zvyky, takže pre mňa to bolo 
prirodzené. Starí rodičia a tiež aj môj otec boli 
tí, ktorí sa akoby tomu začali venovať "profesion-
álne". Čiže, to čo bolo prirodzené bolo potrebné 
dostať na javisko a ukázať divákom napríklad to, 
ako sa v minulosti žilo, pracovalo, zabávalo. Tá 
prirodzenosť sa akoby vytratila, tradičnosť sa stala 

ZOZNÁMTE SA S  NAŠOU NOVOU 
USMIEVAVOU SLOVENČINÁKOU 
JANKOU VNENČÁKOVOU.

Keď človek chce, pohne aj zemeguľou
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niečím "divadelným". S manželom sa snažíme ako-
tak udržiavať to prirodzené tradičné aspoň v našej 
rodine. Za ten čas, čo sa venujeme folklóru sme 
dosiahli aj krásne a významné výsledky či už ako 
tanečný pár, alebo aj s celou skupinou a v súčasnosti 
žnú prvé úspechy aj naši najmladší členovia. Snáď 
najcennejšie sú víťazstvá a celoštátne ocenenia 
titul Laureát.
• Aké sú výhody alebo príjemné stránky 
učiteľského povolania?
Niekto by možno povedal, že tým najlepším na 
učení sú dlhé dovolenky, ale ja si cením najviac to, 
že som stále v kontakte s mladými ľuďmi, ktorí sú 
veselí, príjemní, tak sa cítime aj my učitelia stále 
mladí.
• Aké vlastnosti si na dnešných študentoch naj-
viac ceníte, prípadne si myslíte, že im chýbajú?
Ja oceňujem snahu, ochotu, otvorenosť, úprimnosť. 
Dnešným "mladým ľudom" chýba VŠETKO. Nemys-
lím to materiálne, im chýba to ĽUDSKÉ. Viem, že 
to vyznie klišé, ale naozaj vlastnosti ako pokora, 
úcta, láskavosť, ochota, priateľskosť, žičlivosť, 
dobroprajnosť, pracovitosť sa v dnešnej dobe ne-
nosia.

• Pamätáte si na vašu úplne prvú hodinu? Čo ste 
vtedy cítili?
Jasné, že si pamätám svoju prvú hodinu. Bolo to 
ešte v roku 2004 a cítila som nesmiernu nervozitu, 
rešpekt a pokoru. Nemôžem však povedať, že som 
z toho všetkého už „vyrástla“. Ten rešpekt a po-
kora mi zostali aj po rokoch.
• Máte nejaké osobné plány či predsavzatia do 
budúcnosti?
V súkromnom živote je toho naplánované mnoho, 
ale zase času málo. Keď však človek chce, tak 
pohne aj ZEMEGUĽOU. Takže sa snažím z môjho 
WISHLISTu postupne odškrtávať.
• Aká je najlepšia rada, ktorú ste dostali a od 
koho bola?
Buď dobrý človek s čistým srdcom. Naučila ma 
to škola. Naozaj som spoznala množstvo žiakov 
aj tých dobrých, aj tých menej dobrých. Niekedy 
vzdelanie nie je podstatné, ak vidíte ČLOVEKA. 
Tituly pred, či za menom nie sú pre mňa 
ukazovateľom ľudskosti.
• Máte zásadu alebo motto podľa ktorého sa 
riadite?
Motto ani nie, skôr takú zásadu, že kombinácii 
HLÚPY a DRZÝ človek sa mám vyhýbať.
• Čo by ste odkázali dnešným mladým ľuďom?
Len nech poriadne počúvajú, nielen ušami, ale srd-
com.

 Text: Emma  Foto: Janka Vnenčáková
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Brian Freeman je špičkový autor psychotri-
lerov, ktorý žije v Minesote. Už autorova 
prvotina Immoral získala Cenu Macavity a 
dostala sa do finále súťaže o najlepší de-
but. Diela Freemana sa preložili do dvad-
siatich dvoch jazykov. Vo vydavateľstve 
IKAR vyšli u nás aj jeho 3 tituly: Nočný 
vták, Vnútorný hlas a Kľukaté cesty. Nejde 
síce o trilógiu, pretože dej, zápletky i 
postavy sú stále iné, ale spojivom je mies-
to San Francisko a detektív Frost Easton.
Nočný vták je vlastne pseudonym osoby, 

ktorá je v pozadí záhadných úmrtí ľudí za veľmi 
nejasných a nepochopiteľných okolností. Do-
slova akoby smrť ľudí riadil naprogramovaním 
a načasovaním ich mysle. Detektív Frost 
Easton najprv nedokáže nájsť spojivo medzi 
nesúrodými, šokujúcimi úmrtiami. Až neskôr 
ich spája s renomovanou psychiatričkou Fran-
cescou Steinovou. Všetky mŕtve boli totiž jej 
pacientkami, ktoré liečila vymazaním trauma-
tizujúcich spomienok z ich pamätí. Detektív 
i psychologička pátrajú po identite Nočného 
vtáka osobitne a musia ho čo najskôr zastaviť a 
zabrániť ďalšej naprogramovanej vražde.
Easton Frost sa v druhej knihe Vnútorný hlas 
zobudí na zvláštny zvuk a vzápätí sa v jeho 
dome rozozvučia všetky budíky nastavené na 
čas 3:42. Detektív si veľmi rýchlo uvedomí, čo 
ten čas znamená. 3:42 totiž ukazovali  všetky 
náramkové hodinky na zápästí ôsmych obetí 
Rudyho Cuttera, odsúdeného na doživotné 
väzenie. Boli to všetko mladé ženy nad 20 
rokov, v plnom rozkvete svojho života, ktoré 
ich vrah bezcitne podrezal. Čo tieto obete v 
očiach vraha spája? Navonok tu nie je žiadne 

Easton  Frost 
v hlavnej úlohe
KNIHY S TITULMI NOČNÝ VTÁK, 
VNÚTORNÝ HLAS A KĽUKATÉ CES-
TY SPÁJA AUTOR ÚSPEŠNÝCH TRI-
LEROV BRIAN FREEMAN.
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spojivo, okrem náramkových hodín. Vždy sa totiž 
hodinky jednej obete neskôr našli na zápästí 
nasledujúcej obete. Práve objavenie hodiniek 
poslednej obete v dome Cuttera pomohli vraha 
usvedčiť a odsúdiť. Teraz však vychádza najavo, 
že usvedčujúci dôkaz bol podstrčný Frostovou 
kolegyňou z polície. Nikto nevie čo sa odohráva v 
hlavách ostatných ľudí. Vnútorný hlas v každom 
z nás nám našepkáva ako sa máme rozhodnúť 
v kritických situáciách. Čitateľ čoskoro zistí, čo 
detektívovi našepkal jeho vnútorný hlas a ako 
naložil s informáciou o podvrhnutom dôkaze. Dej  
má znova rýchly a dramatický spád, kde na konci 
ide aj samotnému Frostovi o život. 
Dej knihy Kľukatá cesta začína smrťou Frostovho 
dávneho priateľa Dennyho, na prahu jeho dverí, 
hoci už aspoň desať rokov spolu prerušili styk a 
nerozprávali sa spolu. Detektív je z nečakanej 
návštevy a Dennyho smrti rozrušený a záhada 
vyšetrovania začína jediným slovom „Lombard“, 
ktoré stihol umierajúci vysloviť. Začína sa séria 
vrážd v kruhoch sanfranciskej polície s tajom-

ným symbolom červeného hada poblíž každého 
mŕtveho tela. Kto, alebo čo je Lombard? Zdá 
sa, že nikto nevie presne, či ide o skutočnú 
alebo fiktívnu osobu, nebodaj organizáciu, 
alebo označuje iba najznámejšiu kľukatú ulicu 
San Franciska. Dej je veľmi zauzlený, plný ta-
jomstiev a zvratov. Detektív nemôže nikomu 
veriť, pretože Lombard má svojich ľudí všade, 
dokonca aj v radoch polície.
Ak ste fanúšikmi trilerov, určite si prídete na 
svoje. 

 Text: CT  Foto: internet
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Hororová atmosféra podzemia

SLAVOŠOVSKÝ TUNEL JE ZAUJÍMAVOU TECHNICKOU PAMIATKOU V OKRESE ROŽŇAVA, 
KTORÝ STOJÍ ZA TO PREJSŤ SI HO PEŠO ALEBO NA BICYKLI A ZAŽIŤ ATMOSFÉRU PODZEMIA.

Slavošovský tunel, niekde figuruje aj pod náz-
vom Tunel pod Homôlkou, začali stavať v 
roku 1941 ako odpoveď na odtrhnutie časti 
Československa počas druhej svetovej vojny.  
Slávnostne ho prerazili v roku 1944. Vtedy však 
ešte netušili, že príde SNP a vojna skončí. Prav-
dou je, že tento tunel nikdy nebol použitý, lebo 
po vojne sa výrazne zmenila situácia v krajine a 
už prakticky nebol dôvod na spustenie tejto trate. 

Tunel vedie zo Slavošoviec do Magnetizoviec. Má 
tvar písmena S a jeho dĺžka je krásnych 2400 me-
trov a výška 6 metrov. Prejsť sa dá komplet celý 
za necelú hodinku, všetko závisí od rýchlosti vašich 
krokov. My sme sa k tunelu dostali od dediny 
Slavošovce. Hoci odbočka na nespevnenú poľnú 
cestu nie je dobre značená, po asi kilometri jazdy 
sme sa dostali k vybudovanému rozprávkovému 
areálu pre deti, ktorý je zameraný na motívy ro-
zprávok neďalekého rodáka Pavla Dobšinského. Do 
podzemia sme vstúpili po drevených schodoch a 
hneď sme pocítili chladnejší závan vzduchu. Pre-
chádzka tunelom má svoje záhadné čaro i svojskú 
históriu. Čakala nás tu hororová atmosféra, tma, 
vlhko, chlad a nevšedný adrenalínový zážitok, lebo 

tunel nie je osvetlený a my sme nikdy netušili, na 
čo v podzemí môžeme naraziť. Mali sme však so 
sebou čelovku i baterku. Asi v strede tunela sme 
zhasli naše svetlá a na chvíľu sme si vychutnávali tú 
tajomnú atmosféru a započúvali sme sa do zvukov 
podzemia, či sme sami. Počuli sme však len zvuk 
tečúcej vody v kanáli vedúcom uprostred.

Vedeli ste, že tento tunel je najdlhším cyklo-
tunelom v Európe a tretím najdlhším na svete? 

Na trase Slavošovce - Magnetizovce nájdeme 
vlastne až dva tunely a jeden 120m dlhý viadukt, 
ktoré sú nestarnúcim dôkazom šikovnosti našich 
predkov. Starajú sa o ne miestne občianske 
združenia a dajú sa bez problémov prejsť pešo i 
na bicykli. Koprášsky tunel je oproti slávnejšiemu 
susedovi omnoho kratší, jeho dĺžka nedosahuje ani 
250 m. Hoc má istý potenciál na využitie (po 2. 
svetovej vojne napríklad slúžil ako sklad ovocia, 
neskôr sa uvažovalo, že by sa v ňom mohli pestovať 
šampiňóny), je opustený. Viadukt týčiaci sa nad 
okolitou malebnou krajinou má výšku 38 metrov a 
tiež nebol nikdy dokončený.
Tunely sú celoročne voľne prístupné a vedie nimi i 



značená cyklotrasa z Magnetizoviec do Slavošoviec 
o dĺžke približne 5km. My sme celú trasu až k 
viaduktu prešli za necelú hodinu a pól. Na konci je 
oddychový altánok s ohniskom, kde sme si opiek-
li klobásky. Bol s nami aj náš americký asistent 
angličtiny Nate, ktorý si tiež pochvaľoval zaují-
mavý výlet.
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 Text a foto: Emma
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VIDES je medzinárodná misijná organizá-
cia, ktorá vznikla 30. 11. 1987 v Taliansku 
na podnet mladých ľudí a Inštitútu FMA. 
Zakladateľkou je Maria Grazia Caputo 
FMA. VIDES pôsobí v 15 krajinách Európy, 
8 krajinách Ázie, 2 krajinách Afriky, 10 
krajinách Severnej a v 5 krajinách Južnej 
Ameriky. Dielo funguje cez miestne sku-
piny v spolupráci s centrom v Ríme. Na 
Slovensku bol VIDES založený 12. októbra 
2003 ako súčasť organizácie Laura. Zod-
povedá zaň Monika Foltýnová FMA.
Primárnym úmyslom vzdelávacieho pro-
gramu je podpora angažovanosti mladých 
ľudí v dobrovoľníckej službe. Projekt 
podnecuje protagonizmus mládeže a 
ich proaktívnu a prosociálnu orientáciu. 
Jeho cieľom je, aby frekventanti, ako 
integrované a harmonické osobnosti, participovali 
ako súčasť tímu na skvalitňovaní života znevýhod-
nených komunít. Zámerom programu je tiež 
zlepšenie sociálnych a líderských zručností a tré-
ningy soft skills.

Ja som sa k Videsu prvýkrát dostala minulý rok, keď 
mi ho kamarátka spomenula a povedala, že je to 
dobrý spôsob ako spoznať nových ľudí a pomáhať 
ako dobrovoľník. Keďže pomáhanie a spoznávanie 
ľudí sú moje dve obľúbené činnosti, povedala som 
si, že to skúsim. Teraz, na konci príprav, keď som 

Vides
MÁŠ SILNE VYVINUTÉ SOCIÁLNE 
CÍTENIE A CHCEŠ PRACOVAŤ 
AKO DOBROVOĽNÍK? PRIDAJ SA 
K VIDES.
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sa naučila veľa potrebných vecí, 
či  už pre dobrovoľníctvo alebo pre 
život si hovorím, že to za môj čas 
a peniaze stálo. Som pripravená 
pomáhať ostatným a zažiť niečo 
nové. Výber misijnej destinácie 
však závisí od osobných predpokla-
dov dobrovoľníka. Každá skúsenosť 
by nás mala obohatiť a napomôcť 
objavovaniu a rozvoju  svojho vlast-
ného potenciálu talentu pre  viac-
stranné  aktivity  a mohla by har-
monicky formovať naše zručnosti 
a schopnosti. Misijné destinácie sa 
určujú na základe: pozvania, ani-
mátorskej kontinuity a nedostatku 
príležitostí v danom prostredí.
Ak máš minimálne 16 rokov a v 
srdci túžbu ísť na periférie doma 
či v zahraničí, pridaj sa k Videsu. 
Maj srdce pre misie a začni misijnú 
prípravu.

 Text a foto: Saša 
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Nech stromček našich absolventov rastie a silnie

KEĎ SA NIEČO KONČÍ, ČASTO SA NIEČO NOVÉ ZAČÍNA. NAŠI MATURANTI PRÁVE 
KONČIA JEDNU ETAPU SVOJHO ŽIVOTA A EŠTE NEVEDIA ČO NOVÉ IM ŽIVOT PRINE-
SIE. PODMIENKOU PREKROČENIA TOHTO POMYSLENÉHO PRAHU ŽIVOTA JE PRVÁ 
„SKÚŠKA DOSPELOSTI“, MATURITA.

Nejeden končiaci študent v posledných pár 
týždňoch prežíval ozajstné stresy. 
Myslíš si, že maturita je skutočne takou prvou 
skúškou dospelosti? Čo ti maturita dala?
„Čím viac sa blížil koniec môjho štúdia na strednej 
škole, tým viac som bol vystresovaný a bál som sa, 
ako maturitu zvládnem a či ju vôbec zvládnem. S 

odstupom času viem, že to ani zďaleka nebolo také 
hrozné, ako som si to vykreslil. A som rád, že som 
mal možnosť prejsť si niečím takým.“ Dávid 4.B
„Som naozaj rada, že som si tým prešla a že som 
maturitu zažila. Okrem disciplíny a sebadôvery mi 
to dalo aj akúsi ochutnávku toho, o čom je učenie 
na vysokej škole, pretože s podobným množstvom 
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učiva a krátkym časom na jeho spracovanie sa stre-
táva nejeden vysokoškolák.“ Andrea 5.A
Myslím si, že naši maturanti v živote zažijú ešte 
veľa skúšok rôzneho charakteru, ale táto je pre 
nich prvá, ktorá skutočne zaváži. 
Máš nejaké rady a tipy, ktoré ti počas prípravy 
na ústnu maturitu pomohli? Vieš nám zároveň 
poradiť, ako zostať pokojný pred skúšajúcou 
komisiou?
„Moja taktika na skúške bola rozprávať o tom čo 
viem a nespomínať, doslova sa vyhnúť tomu, čo 
neviem.“ Dávid 4.A
„Ja odporúčam učiť sa spôsobom striedania 
predmetov a ku každému čiastkovému zadaniu 
sa naučiť aspoň päť viet, pretože sa dá od nich 
odraziť.“  Andrea 5.A

Ako som sa spätne informovala, maturity pre 
každého dopadli dobre, všetci končiaci žiaci hrdo 
môžu vyhlásiť, že sú absolventmi obchodnej aka-
démie a vykročiť proti ďalším výzvam života. 
Čo by si odkázal/a všetkým maturantom, ktorí sa 
mnohokrát zbytočne obávajú tejto skúšky?
„Zhlboka sa nadýchnite, vydýchnite a systematicky 
si zopakujte všetko, čo ste sa dovtedy naučili. A 
nezabudnite, po tom všetkom strese vás čaká po-
riadna párty na odreagovanie!“
Dávid 4.B
„Všetkým tohtoročným aj budúcim maturantom 
chcem odkázať, nech nestresujú viac, ako je treba. 
Hoci si teraz myslíte, že je to to najstrašnejšie, čo 
vás v živote stretne, nie je to tak.“
Andrea 5.A
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Deň pred slávnostným odovzdaním maturitných 
vysvedčení naši absolventi, bývalí žiaci IV.B a V.A 
triedy zasadili v priestoroch Obchodnej akadémie 
prekrásny stromček jedľu srienistú. 
Strom je jedným z najmocnejších symbolov 
ľudstva, spája sa so životom. Koreňmi je upevnený 
v zemi a vetvami sa dvíha až k oblohe. Odkazuje 
na súdržnosť a ukazuje, že človek nie je nikdy 
sám. Podobne ako ľudia, ani stromy nie sú rovnaké. 
Každý prežíva šťastné chvíle, ale aj ťažké situácie. 
Tak ako strom, ktorého konáre sa otáčajú za slnk-
om, aj naši absolventi sa budú musieť prispôsobiť 
rôznym životným situáciám. Nech stromček našich 
absolventov silnie a rastie. Zostáva tu na pamiatku 
žiakov dvoch skvelých tried, ktorí sa k nemu určite 
radi vrátia a zaspomínajú na krásne roky ich štúdia 
v našej obchodnej akadémii. 
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26. mája 2023 sa v divadelnej sále OKC v Rožňave 
za účasti rodičov, starých rodičov, súrodencov, 
priateľov, známych, učiteľov a žiakov našej školy 
konalo slávnostné odovzdávanie maturitných 
vysvedčení. Pretože škola nie je len o naháňaní 
známok alebo vyrábaní originálnych ťahákov, je 
aj o vás, vašich pocitoch, úspechoch, tablách a 
kyticiach, ktorými vyjadrujete svojim učiteľom 
vďaku za odovzdané vedomosti a nadobudnuté 
zručnosti, tento deň patril predovšetkým vám, 
našim maturantom – absolventom, bývalým žiakom 
IV.B a V.A triedy. Slávnostne oblečení, ste si posled-
nýkrát vypočuli príhovor riaditeľky školy a prevzali 
vytúžené a očakávané maturitné vysvedčenia. 
„Milí maturanti, slávnostným aktom odovzdáva-
nia maturitných vysvedčení sme dali skutočnú 
úctu Vám, ktorí ste zvládli svoju prvú životnú 
skúšku. Končí sa naša spoločná cesta, smiech 
ustal v tichu opustenej triedy, ostali po Vás iba 
prázdne miesta....Teraz už len na Vás záleží 
ako presvedčíte Vaše okolie o svojich schopnos-
tiach. Máte právo na vlastné omyly, túžite ísť 
vlastnou cestou a nie tou, nami vydláždenou, na 
ktorej by ste stratili vlastnú tvár. Na tej ceste 

Vám úprimne prajeme veľa energie, zdravia, 
vytrvalosti a húževnatosti, aby každé Vaše 
úsilie bolo korunované úspechom.“
V modrom obale s logom školy si spolu s maturit-
ným vysvedčením niektorí odnášate aj  vysvedčenia 
o štátnej odbornej jazykovej skúške z anglického 
jazyka, niektorí certifikát o úspešnom zvládnutí 
účtovníckeho programu,  členovia CFA certifikát o 
úspešnej a aktívnej práci v nej. Po prvýkrát  tí, 
ktorí maturitnú skúšku z jednotlivých predmetov 
zvládli na jednotky a dvojky  získali osvedčenie 
o absolvovaní MS podľa požiadaviek Republikovej 
únie zamestnávateľov a všetci absolventi získali 
Osvedčenie o overení kvalifikácie Administratívny 
pracovník v advokátskej kancelárii pod záštitou au-
torizovanej advokátskej inštitúcie, MŠVVaŠ SR, ŠIOV 
a inštitúcie, ktorá je koordinátorom odborných ak-
tivít v národnom projekte Systém overovania kvali-
fikácií v Slovenskej republike. 
Tento deň sme vám tlieskali naposledy, ale veríme, 
že o vás ešte budeme v budúcnosti počuť a s poci-
tom hrdosti sa budeme svetu chváliť, že sme vás 
poznali.

 Text a foto: Saša

Ad revidendum 2028
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Počasie nám v deň nášho účelového cvičenia  pria-
lo, pretože bol skutočne krásny slnečný a teplý 
aprílový deň. Celé sa to začalo krátkou prechádz- 
kou na Strelnicu, na ktorej nás už čakal naplánovaný 
program. Cestou nás sprevádzal aj spolužiačkin 
psík a hneď nám bolo všetkým veselšie. Pestrý 
program nám prišli obohatiť aj hasiči, ktorí nám 
spravili prednášku o tom, ako sa máme zachovať pri 
rôznych nehodách a zraneniach, alebo ako máme 
postupovať, keď sa stratíme v lese. Poučili nás, ako 
zistiť čo najpresnejšie súradnice miesta, na ktorom 
sa nachádzame, aby sme vedeli poskytnúť informá-
cie príslušnej záchrannej jednotke pri lokalizácii v 
prípade nehody. Na našich spolužiakoch nám pred-
viedli prevážanie a ošetrovanie zraneného človeka, 
pričom zraneným figurantom bol samozrejme náš 
spolužiak. Taktiež nám ukázali kostým, ktorý majú 
oblečený pri zásahoch proti požiaru a s ochotou 
si ho vyskúšal náš americký asistent angličtiny 
Nate. Hrali sme bedminton i rôzne loptové hry ako 
volejbal a futbal a hádzali sme si aj lietajúci ta-
nier. Kým jedna trieda hrala hry, druhá sa snažila 
zabodovať pri strieľaní. Pre mnohých z nás to bola 
nová a pomerne náročná športová disciplína a veru, 
pre niektorým bolo aj ťažké trafiť do terča. Po pro-
grame sme dostali priestor na naše individuálne 

Nate hasičom?
NA NAŠOM ÚČELOVOM CVIČENÍ SME PREŽILI SPOLOČNE KRÁSNE CHVÍLE, PRI 
KTORÝCH SME SPEVNILI VZŤAHY V KOLEKTÍVE A NADOBUDLI NOVÉ VEDOMOSTI.
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činnosti. Rozprávali sme sa, zabávali a snažili 
vyloviť plávajúcu loptu z vody, ktorú tam nechtiac 
odkopol niektorý zo spolužiakov. Do záchrannej ak-
cie sa zapojili mnohí a po viacerých pokusoch bola 
lopta nakoniec vylovená z plytkého jazierka. 
Takéto aktivity sa nám vždy páčia, keď spájame 
teóriu s praxou, dozvieme sa niečo nové a zacvičíme 
si na čerstvom vzduchu. Už sa teším na budúci rok 
na KOŽAZ, ktorý bude trvať až 3 dni.

 Text: Tami  Foto: HF 
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Vírusy nám ničia život. Nejde o 
vírusy chrípky, či inej choroby, 
ale tie počítačové. Hackeri sú v 
dnešnej dobe čoraz vynaliezavejší, 
vírusy sú agresívnejšie a my mladí, 
ktorí používame IT technológie 
denne na rôzne činnosti, sa veru 
musíme vedieť brániť. Ja a moji 
spolužiaci z II. B triedy, Maťa, Robi, 
Alex a Tomáš  sme ešte minulý rok 
prešli školením o bezpečnosti na 
internete v rámci projektu UPJŠ v 
Košiciach s názvom „Nauč sa zákla-
dy informačnej bezpečnosti a vzde- 
lávaj svoje okolie“. V rámci série 
týchto školení sme sami získali 

veľmi cenné informácie, skúsenosti a vedomosti z tejto oblasti, ale aj nezabudnuteľné zážitky. Spoznali 
sme nových ľudí a vyskúšali si svoje prezentačné schopnosti pred rôznymi vekovými skupinami, či už to 
boli žiaci základných škôl alebo dôchodcovia v klube dôchodcov. 

„Veľkým prínosom pre mňa boli prednášky vysokoškolských pedagógov, ktoré išli poriadne do hĺbky 
problémov a tiež vytvárali široký priestor aj pre naše otázky.“ Tomáš

Čo ak ťa napadne vírus
MALWARY ČI VÍRUSY SÚ 
ČORAZ AGRESÍVNEJŠIE, 
PRETO TREBA VEDIEŤ AKO 
NA NE. NAŠI VYŠKOLENÍ 
ŽIACI UČIA SVOJICH 
MLADŠÍCH SPOLUŽIAKOV.



študentský časopis Sršeň  35

 Text a foto: Timi

Tentokrát sme si pripravili pre žiakov základných škôl 
nové prednášky na nové témy spolu aj so zábavnými 
Pub-quizmi pod názvom “Ako lepšie a bezpečnejšie 
používať internet“ a pre prvákov našej školy podob-
né aktivity pod názvom “Malware“.
Na prednáške “Ako lepšie a bezpečnejšie používať in-
ternet“ si základniari vyskúšali analýzu obrázkov, ale 
taktiež sa naučili o nebezpečenstvách, ktoré na nich 
číhajú pri zverejňovaní fotiek na sociálnych sieťach. 
Dozvedeli sa o Google Advanced Search, ktorý si 
neskôr spolu aj s generátormi obrázkov vyskúšali a na 
záver si overili svoje vedomosti v hravom Pub-quize.  

„Deti základných škôl boli prekvapené ako dlho 
už vírusy  existujú a že všetko čo uverejnia na 
sociálnych sieťach už nie je ich majetkom, a teda 
môže byť použité a zneužité.“ Tomáš
Prváci obchodniari sa zase z prednášky “Mal-
ware“ naučili o rôznych typoch vírusov, ako sa im 
vyvarovať, ako sa pred nimi chrániť, a čo robiť v 
prípade napadnutia vírusom. Dozvedeli sa taktiež o 
počítačovej bezpečnosti, o vývoji samotného vírusu 
a relatívnych nákladoch na opravu chýb na základe 
času odhalenia. Svoje vedomosti si taktiež overili vo 
Phishingovom teste i Pub-quize.

„Starší žiaci boli zaskočení, aké veľké sumy sú 
firmy ochotné zaplatiť za chyby v systéme.“ Tomáš
Naše prednášky mali pozitívne ohlasy, čo nás samo-
zrejme povzbudilo, preto sa chceme aj ďalej 
vzdelávať a predovšetkým odovzdávať svoje poznat-
ky  ostatným. Tešíme sa na to, čo nás v budúcnosti 
čaká, a dúfame, že týmto spôsobom budeme schopní 
naučiť čo najviac ľudí o informačnej bezpečnosti.
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Okrem možnosti zapojenia sa do virtuálnych pro-
jektov prostredníctvom bezpečnej platformy je 
dôležitou aktivitou eTwinningu aj vzdelávanie 
učiteľov. Komunitu eTwinning tvoria tisíce učiteľov 
a pedagógov, ktorí zdieľajú víziu inkluzívnych 
škôl, zmysluplného využívania informačných 
a komunikačných technológií a maximálneho 
využívania zručností 21. storočia. Účastníci eTwin-
ningu sa stretávajú a nadväzujú kontakty v online 
prostredí, v škole, či na podujatiach a konferen-
ciách eTwinningu, aby lepšie vzdelávali študentov. 
V našej škole sa eTwinningom začali zaoberať aj 
tri učiteľky, ktoré sa v nedávnej dobe registro-
vali do novej eTwinningovej platformy a majú za 
sebou prvé informačné či kontaktové semináre. 
Vyspovedali sme pani učiteľku Fraňovú, ktorá sa 
začiatkom júna tohto školského roka zúčastnila 
eTwinningového seminára v Krems an der Donau s 
názvom School cooperation in the Danube Region.

Ako ste sa o eTwinningu dozvedeli?
eTwinning už v minulosti spomenula kolegyňa, 
ktorá bola zodpovedná za tvorbu projektov v rámci 
ERASMUS+, ale ja som o ňom nemala žiadne ve-
domosti. Nevedela som o čom to celé je a ako to 
funguje. Chcela som sa dozvedieť viac, hlavne v 
súvislosti s možnosťou mobility našich žiakov do 
zahraničia, tak som sa registrovala a požiadala 
o možnosť účasti na seminári s cieľom nadvia-
zania kontaktov s učiteľmi z ostatných krajín. 

ETWINNING JE NAJVÄČŠIA ONLINE 
KOMUNITA ŠKÔL V EURÓPE, BUDO-
VANÁ EURÓPSKOU KOMISIOU OD ROKU 
2005. KOMUNITU ETWINNINGU TVORIA 
UČITELIA I ZAMESTNANCI ZO VŠETKÝCH 
TYPOV MATERSKÝCH, ZÁKLADNÝCH A 
STREDNÝCH ŠKÔL, KTORÍ DO PROJEK-
TOVÝCH AKTIVÍT ZAPÁJAJÚ AJ SVO-
JICH ŽIAKOV. 

K väčšiemu porozu-
meniu cez eTwinning
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Podarilo sa vám nadviazať kontakty?
Kontakty som samozrejme nadviazala s viacerými 
účastníkmi seminára, dokonca sme mali priestor 
pracovať spolu a vytvoriť nový projekt, na ktorom 
budeme po schválení spolupracovať v budúcom 
školskom roku od septembra 2023. Zjednocujúcim 
prvkom v prípade tohto seminára bol Dunaj, ktorý 
preteká 11 krajinami, ktorých učitelia sa mohli 

zúčastniť tohto podujatia. Boli tu prítomní učitelia 
z Nemecka, Rakúska, Čiech, Slovenska, Maďarska, 
Srbska, Chorvátska, Bulharska, Rumunska i Moldavy. 
Samotné podujatie bolo organizované v krásnom 
historickom meste Kremsan der Donau, ktorý sme 
si vo voľnom čase mohli individuálne prehliadnuť 
a obdivovať jeho zachovalý historický ráz. Do-
konca sme sa previezli vláčikom pozdĺž Dunaja 
do Spitz v údolí Wachau, kde sme medzi kopcami 
posiatymi vinicami mohli ochutnať ich  produkty. 

Na čo bude zameraný váš projekt?
Školitelia nám navrhli niekoľko oblastí a v rámci 
nich témy ako možné nápady pre projekty. Ja som 
sa dala do tímu s BilyanouValkanovou zo Second-
ary School with the study of European Languages 
"StConstantin-Cyril The Philosopher" z Bulharska, 
Cristinou Hritzu z Colegiul Tehnic Emanuil Un-
gureanu, Timișoara v Rumunsku, Brittou Windis-
chberger z HTL Krems v Rakúsku a Marianou Mol-
dovanu z Public Institution Theoretical Lyceum 
''IonCreangă'' z Moldavskej republiky a vytvorili sme 
projekt s názvom Celebrating festivities, kde by 
sme v rámci rôznych aktivít a pomocou IT nástro-
jov chceli predstaviť naše tradície a zvyky počas 
jednotlivých sviatkov. Cieľom projektu je spoznať 
partnerské festivaly, zvyky, kuchyňu, tradície, 
prezentovať vlastné tradície a kultúrne dedičstvo. 
Zároveň by sme si zdokonaľovali komunikačné 
schopnosti v anglickom jazyku a dopĺňali špecifickú 
slovnú zásobu v rámci spomínaných tém sviatkov, 
tradícií a zvykov, rozvíjali IT zručnosti a kreativitu. 
Naším zámerom by bolo, v nie poslednom rade, aj 
zbližovanie národov dunajského regiónu práve vzá-
jomným spoznávaním kultúrneho dedičstva. 
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V akom štádiu sa nachádza táto spolupráca?
Rumunská kolegyňa Cristina Hritzu z TechnicalCol-
lege v Timisoara, ako zakladateľka projektu, mi 
práve poslala podklad, ktorý podáme na schvá- 
lenie, aby sme mohli na ňom začať pracovať 
hneď od začiatku budúceho školského roka. Zatiaľ 
ešte neviem presne s kým budem na projekte 
pracovať. Môže to fungovať ako krúžok na báze 
dobrovoľnosti žiakov, ako účastníkov projektu, v 
čase po vyučovaní, ale viem si to predstaviť aj ako 
prácu konkrétnej skupiny žiakov v rámci predmetu 
konverzácie v anglickom jazyku počas vyučovania.
Partnerské školy budú komunikovať prostrední- 
ctvom e-mailov, platformy TwinSpace, sku-
piny Whatsapp, fóra a chatu – raz za týždeň. Na 
vymieňanie skúsenosti a konkrétnych produktov 
chceme pracovať s nástrojmi ako Mentimeter, Can-
va, eBook alebo Kahoot.

Čo ponúka platforma eTwinning?
Účastníci eTwinning sa môžu spájať, zdieľať 
a spolupracovať s ostatnými registrovanými 
účastníkmi eTwinning a školami pripojením sa pro-

stredníctvom ponúkaných funkcií sociálnych sietí 
a zapojením sa do miestností, skupín eTwinning a 
európskych projektov. Každý projekt má svoj vlast-
ný priestor pre spoluprácu TwinSpace, bezplatnú a 
bezpečnú platformu, ktorá je prístupná len členom 
eTwinning v projekte, vami vybraným hosťom a vy-
braným žiakom.

Ako je zabezpečené ďalšie vzdelávanie a rozvoj 
pedagógov v rámci eTwinningu?
Členovia komunity eTwinning majú možnosť 
zúčastňovať sa rôznych webinárov, krátkych a dl-
hých online kurzov, konferencií a seminárov. Tieto 
podujatia umožňujú učiteľom nadväzovať kontak-
ty, učiť sa spolu a cítiť sa súčasťou tej istej komu-
nity, ako aj zdokonaľovať sa v oblasti digitalizácie 
a projektového vyučovania doma aj v zahraničí, 
a to prezenčne aj online. eTwinning je súčasťou 
programu Erasmus+. Na Slovensku je koordinačnou 
centrálou pre eTwinning Žilinská univerzita v Žiline 
- pracovisko eTwinning Slovensko. 

 Text: Veronika Foto: HF
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Aj my chodíme táboriť, chodíme do prírody alebo v záhrade 
opekať, ale našou obľúbenou pochúťkou sú špekáčiky, klobásky 
či údená slaninka s cibuľkou, bryndzou, každý podľa svojej chu-
ti. Náš americký asistent konverzácie nás na záver školského 
roka pozval na typickú americkú opekačku. Pripravil nám 
balíčky s kúskami marshmallow, keksíkmi, čokoládkou a samo-
zrejme americkou vlajočkou na pamiatku. Vysvetlil nám ako 
sa to správne pripravuje. Kúsky marshmallow napichneme na 
ražeň, opečieme do zlatista, hlavne aby stred bol roztopený, 
a vložíme ich medzi dva plátky keksov. Nesmieme zabudnúť na 
čokoládu, položiť ju na kúsky marshmallow ešte kým sú horúce, 
aby sa nám po nich roztopila a roztiekla. Výsledok je fantas-
tická sladká pochúťka a my sme z nej úplne polepený, ale zato 
uveličení. Vraj existuje aj iný variant opekania, keď medzi dva 
krajce chleba, ktoré sú natreté arašidovým maslom vložíme za 
hrsť želé cukríkov a takto to opečieme v niečom podobnom ako 
máme my na pečenie slaniny nad ohňom. 
Ďakujeme Nate za pozvanie a dobre pripravenú ukážku trávenia 
voľného času Američanov.

S´more

 Text a foto: Aďa

ČO SA SKRÝVA ZA TÝMTO ZVLÁŠTNYM VÝRAZOM? JE TO NAJOBĽÚBENEJŠIA 
AKTIVITA AMERIČANOV PRI TÁBORENÍ, OPEKANIE MARSHMALLOW.
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„Všetkým ľuďom prospieva dopriať čas od času duši uvoľnenie.
Odpočinok obnovuje totiž životnú silu a veselá nálada prázdnin rozoženú kažký smútok.”

Seneca


